
 

 

UBND TỈNH CÀ MAU          

SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:          /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Cà Mau, ngày        tháng  02 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH                                                                                                                   

Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở”                            

trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2021 

__________ 

 

 

Thực hiện Quyết định  số  263/QĐ-BTP ngày 13/02/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp  ban hành  Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022 của Bộ Tư pháp năm 2020; Kế 

hoạch số  89/KH-UBND ngày 18/7/2019  của  Ủy ban nhân dân  tỉnh về việc 

ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở 

cơ sở giai đoạn 2019  -  2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau (gọi tắt là: Đề án) và Kế 

hoạch số 09/KH-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau về 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Sở Tư pháp ban 

hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ 

sở” năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Tiếp tục tổ chức triển khai, hướng dẫn cấp huyện, cấp xã tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa 

giải viên ở cơ sở. 

-  Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo tiến độ, phù 

hợp với chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước và điều kiện thực tế của 

từng địa phương, đơn vị nhằm từng bước thực hiện tốt mục tiêu của Đề án. 

2. Yêu cầu   

-  Các hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, 

yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm trọng điểm, phù hợp với 

đối tượng của Đề án. 

-  Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, trách nhiệm thực 

hiện nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả. 

-  Kết  hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, kế hoạch, Đề 

án khác đang được triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị để sử dụng tiết 
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kiệm, hiệu quả các nguồn lực.   

II. NỘI DUNG  

1.  Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở; triển 

khai Bộ  tài liệu bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở; các tài liệu hỗ trợ dành cho hòa giải viên do Bộ Tư 

pháp biên soạn 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, huyện, xã 

và UBND cấp huyện UBND cấp xã. 

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021. 

2. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh, cấp 

huyện về công tác hòa giải ở cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

-  Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân tỉnh;  Hội  Liên hiệp phụ nữ  tỉnh; 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và UBND cấp huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021. 

3. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh, cấp huyện về 

phương pháp, kỹ năng hòa giải ở cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

-  Cơ quan phối hợp:  Tòa án nhân dân tỉnh;  Hội  Liên hiệp phụ nữ tỉnh;  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021. 

4. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở về nghiệp vụ, 

kỹ năng hòa giải ở cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

-  Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân tỉnh;  Hội  Liên hiệp phụ nữ  tỉnh;  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; UBND cấp huyện và UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021. 

5. Chỉ đạo điểm công tác hòa giải ở cơ sở 

- Nội dung, nhiệm vụ chỉ đạo: 

+ Hướng dẫn rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở. 

+ Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, kỹ năng tại 03 điểm 

chỉ đạo về công tác  hòa giải ở cơ sở (Phường 9, thành phố Cà Mau; xã Biển 
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Bạch Đông, huyện Thới Bình và thị trấn Đầm Dơi, huyện Đầm Dơi). 

+  Hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện hòa giải các vụ việc tranh chấp thuộc 

phạm vi hòa giải ở cơ sở và các trường hợp vi phạm pháp luật nhưng được 

miễn trách nhiệm hình sự do người bị hại tự nguyện hòa giải theo quy định của 

Bộ luật Hình sự năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2017) và Bộ luật Tố 

tụng Hình sự năm 2015); hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện thủ tục đề nghị Tòa 

án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở theo quy định của pháp luật. 

+  Đánh giá hiệu quả công tác  chỉ đạo điểm; biểu dương, khen thưởng 

kịp thời đối với tổ hòa giải, hòa giải viên, cá nhân, tổ chức có đóng góp tích 

cực, hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

-  Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tòa án 

nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh  và  Ủy ban nhân dân,  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, cấp xã được chọn chỉ đạo điểm. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc nâng cao năng lực đội 

ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

- Mở Chuyên mục về công tác hòa giải ở cơ sở trên Trang thông tin điện 

tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cà Mau; Đăng tải Bộ tài liệu bồi dưỡng 

nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên Trang thông 

tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở 

Tư pháp.   

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật). 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin truyền thông; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh; UBND các huyện thành phố Cà Mau 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện  tốt các 

nhiệm vụ tại Kế hoạch này  đảm  bảo  tiến độ, hiệu quả  và tổng hợp báo cáo 

kết quả  thực hiện  theo quy định. 

2.  Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với  Phòng Phổ biến, giáo 

dục pháp luật Sở Tư pháp triển khai các hoạt động được phân công tại Kế 

hoạch này.  

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí được cấp cho công tác quản lý 

nhà nước về hòa giải ở cơ sở năm 2021.   

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ 
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biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp, báo cáo đề xuất Giám đốc Sở xem xét, 

chỉ đạo./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                

- Vụ PBGDPL - BTP; 

- Cục công tác phía Nam - BTP; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố Cà Mau                                                            

- BGĐ Sở;   

- Chánh VP Sở; 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

 

                    KT. GIÁM ĐỐC 

                    PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

                      Trần Hoàng Lộc 
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